(Cf. Quodl. V, q. 5, f. 119rb: ...cognitiones, quae sunt per diversa media diversarum rationum, etiam in representatione intellectus videntur diversarum rationum. sed sic est in cognitione hominis et angeli respectu praemissorum (sc. divinorum)... quia homo cognoscit praedicta, scil. divina, per sensibilia, angelus tam(en?) per effectus excellentiores...

426) Cf. ~~ib.~~ I Sent., d. 3, q. 3, V f. 15va, P p. 37bD: ... licet theologi plus sciant de divinis quam philosophi, qui non noverunt trinitatem personarum, cuius vestigium quaeritur, sicut theologi, unde etiam nec ternarium quem ponebant applicabant ad aliquam representationem trinitatis, nihil tamen prohibet aliqua tria inventa esse a philosophis, quae convenient cuicque ternario ab aliis assignato et non e converso, propter quod potest fieri reductio ad ea sicut ad tria communiora et priora secundum rationem intelligendi...

427) Cf. ib., d. 35 (P: 33), q. 1, a. 2, V f. 52rb, P p. 138aB: ... sicut essentia dei propter praeeminentiam eius in essendo includit omnem perfectionem, quia ei convenit quicquid dicit perfectionem simpliciter in essendo, ita etiam propter praeeminentiam et perfectionem suam

stand folglich durch die Washeit seines Erkenntnisbil-
des die Washeit eines Dinges und durch dessen Sein das
Sein dieses Dinges erkennen würde.⁴²⁸⁾ Es versteht
sich nach dem über die Beziehung der Engelerkenntnis
zu den göttlichen Ideen Gesagten von selbst, daß die
göttliche Wesenheit als Ursache des ganzen Dinges
nach allem, was es enthält, die materiellen Dinge
nicht nur, wie die Erkenntnismittel unseres Verstan-
des, nach ihrem esse formale in Gestalt der abstrakt
aufgefaßten Form, sondern nach ihrem auf das hic et
nunc zusammengezogenen Sein repräsentiert und so eine
direkte Totalerkenntnis des Einzelnen durch den gött-
lichen Verstand ermöglicht.⁴²⁹⁾

in causando et repraesentando oportet quod conveniat
ei quicquid est perfectionis simpliciter in causando
et in repraesentando. non est autem res aliqua (V
52va), quam creare et repraesentare non sit simplici-
ter perfectius. licet enim sic repraesentare, scil.
quod aliquid repraesentet hominem et non plus, vel
quod obscure, sit imperfectionis simpliciter, tamen
repraesentare hominem vel quodcumque aliud est sim-
pliciter perfectionis. et simile est de causando hanc
rem vel illam, et repraesentare unumquodque in gene-
rali et in speciali perfectionis est simpliciter. er-
go essentia divina repraesentat omnia et quantum ad
sua specialia et quantum ad sua generalis. ...

428) Cf. ib., a. 3, V f. 52va, P p. 138bB: ... dato quod deus
sit suum esse, tamen non oportet quod eius essentia
repraesentet secundum quod habet, quod sit esse, sed
secundum quod habet, quod sit essentia et quaedam
species et similitudo exemplaris rei. Si dicatur quod
in quantum essentiam, repraesentat quidditatem rerum,
sed in quantum esse, repraesentat ipsum esse, nihil
est, quia sicut idem quod est esse et essentia, pot-
est repraesentare quidditatem ut est essentia et es-
se (ut est esse?), ita etiam in creaturis in quibus
ponitur esse et essentia differre (d. om. P), ipsa es-
sentia repraesentabit essentias et esse repraesenta-
bit esse. et sic intellectus creatus per quidditatem
speciei cognoscet quidditatem rei et per esse eius (V
loco e.: cuius) cognoscet esse rei.

429) Cf. ib., V f. 52va, P p. 138bC: ... deus qui est causa
totius rei et quantum et formam et quantum ad materi-
am ad omne illud quod in re est, cognoscit directe
singularia... (V 52vb, P 139aA)... intellectus divinus,
qui non movetur a re, sed est causa rerum, et (P loco
e.: est) eius essentia, quae est sibi principium intel-
ligendi, quae non acquiritur ex motione rerum, sed

Wenn gesagt wird, Gott erkenne etwas nur, insofern er seine similitudo habe, so ist similitudo hier im Sinne einer forma exemplaris repraesentans rem zu verstehen, die das Fundament der Ähnlichkeitsbeziehung ist.⁴³⁰⁾ Die göttliche Wesenheit ist ein medium commune im Sinne einer Ausdehnung seiner Repräsentation auf viele Dinge, und zwar nicht nur im allgemeinen, sondern hinsichtlich der Eigenheit eines jeden. In diesem Sinne ist sie zugleich ein medium proprium. Das medium commune im Sinne einer Repräsentation eines Abstrakten und vielen Dingen der Prädikation nach Gemeinsamen sowie das medium proprium im Sinne der alle weitere Repräsentation aus sich ausschließenden Repräsentation von etwas Bestimmtem scheiden als auf Gott nicht anwendbare Repräsentationsformen aus.⁴³¹⁾ Diese Unterscheidungen greift Herveus in der Engellehre auf. Die Engel erkennen nicht insofern durch allgemeine Erkenntnisbilder, als diese ein Ding nur im allgemeinen und nicht nach seinem eigentümlichen Sein repräsentieren, sondern als ihre Repräsentation sich - entsprechend der Verursachungsweise einer causa universalis - auf die Eigenheiten einer Vielheit von Dingen erstreckt.⁴³²⁾ Die species magis universales sind danach

econverso ipsa est causa rerum, (V add.:et) repraesentat res etiam materiales non solum secundum formam, secundum quam convenit agere, nec solum secundum esse absolutum et formale, sed etiam secundum esse contractum ad hic et nunc. ideo facit cognoscere quodcumque singulare quantumcumque materiale et in suo esse singulari contracto. ...- In der textkritisch nicht gesicherten Parallelität von intellectus und essentia verbirgt sich offenbar die Unterscheidung von effektiver und formaler Repräsentation. Vgl. Anm. 392.

430) Cf. ib., ad 3, V f. 52vb, B p. 139bA: ...similitudo dicitur dupliciter. uno modo pro quadam relatione similitudinis... (V 53ra, P 139bB) alio modo accipitur similitudo non pro relatione, sed pro fundamento relationis sive pro imagine sive pro forma exemplari repraesentante rem. et si sic accipitur similitudo, ut sit sensus quod nihil cognoscitur a deo nisi in quantum habet eius similitudinem et formam exemplarem repraesentantem ipsum, veritatem habet quantum ad illa quae sunt alia a deo...

431) Cf. ib., ad 4, V f. 53ra, P p. 139bC/D: ...medium com-

ein medium commune im zweiten Sinne der früheren Einteilung. Das Imstandesein der Engel zu einer derartigen Repräsentation wird im 'Correctorium Iacobi Mentensis' - vornehmlich im Hinblick auf das Sein der Artbegriffe in den Körperdingen - aus dem Axiom 'quae sunt sparsa in inferioribus, uniuntur in superioribus'⁴³³⁾ im Kommentar jedoch recht tautologisch aus der Leistungsfähigkeit ihrer Erkenntniskraft im Repräsentieren von Dingen abgeleitet⁴³⁴⁾, durch die freilich, da kein geschaffener Verstand alle Gattungen des Seienden im allgemeinen wie im besonderen durch eine einzige species erkennen kann, nicht jegliche Verschiedenheit zwischen den habitus cognitivi aufgehoben wird.⁴³⁵⁾

mune potest dici dupliciter. vel per abstractionem ipsius repraesentati, quia scil. repraesentat aliquod abstractum vel absolutum commune pluribus per praedicationem ita quod non repraesentat propria illorum. alio modo dicitur per extensionem suae repraesentationis, quia scil. sua repraesentatione non se extendit ad unum tantum, sed etiam ad multa non solum in generali, sed etiam quantum ad propria uniuscuiusque. similiter medium proprium dupliciter dicitur. uno modo dicitur medium proprium, quod ita repraesentat ipsum, quod nihil aliud repraesentat. alio modo dicitur medium proprium non quia unum tantum repraesentat, sed quia repraesentat propria uniuscuiusque rei. Modo dico quod deus non habet medium commune primo modo de rebus pluribus, immo habet medium proprium accipiendo secundo modo medium proprium per oppositum ad tale commune. sed accipiendo commune secundo modo et proprium primo modo, sic deus habet medium commune, scil. se extendens ad omnia simul quantum ad propria singulorum et ut proprium, quia non ita est medium cognoscendi unum, quin sit medium cognoscendi aliud.

432) Cf. II Sent., d. 3, q. 4, a. 4, V f. 10rb, P p. 215aB/C: ... quando dicitur, quod superiores (sc. angeli) intelligunt per species universales et per medium universale (P loco u.: velle), ... medium universale (P loco u.: velle) potest accipi dupliciter. uno modo quia repraesentat rem in universali tantum et non in speciali secundum suum proprium esse. ... alio modo dicitur medium universale sive commune, quia se extendit ad multa repraesentanda, ita quod non solum repraesentat hanc rem puta hominem, sed etiam alia, sicut dicimus quod sol est universalis causa, quia eius causalitas se extendit ad multa et tamen est proprium uniuscuiusque ..., ita quod est proprium causando(?) repraesentando

Wir Menschen dagegen haben für unsere natürliche Erkenntnis nur von Sinnendingen abstrahierte species zur Verfügung und sind folglich von der in der Repräsentation der Engelspezies liegenden Erkenntnisweise ausgeschlossen.⁴³⁶⁾

Die bloß gedankliche Vielheit der göttlichen Ideen leitet sich, da sie als erkannte exemplarische Formen die Dinge nach ihren species specialissimae repräsentieren und die formale Unterscheidung des Repräsentierenden der formalen Unterscheidung des Repräsentierten folgt, von der Vielheit der species specialissimae her.⁴³⁷⁾ Freilich ist eine gedankliche Vielheit in der Ursache nicht notwendig Ursache einer realen Vielheit in der Wirkung, weil nicht jede Ursache univok mit der

proprium rei et (e. om.P) est universale se extendendo ad multa. et sic dicuntur superiores angeli intelligere per species universales sive per medium universale. ...- Ohne Verwendung des Repräsentationsbegriffes trägt Quidort denselben Gedanken vor. (Cf. II Sent., d.4, q.5, ed. Muller (Rom 1964), p.82, l.16sq.) Ullrich hat (a.a.O. S.321, Anm.56) das zweite Glied dieser Einteilung höchst mißverständlich mit dem zweiten einer späteren Einteilung - nochzu ohne Seitenangabe als 'Sent. II d.4 q.1 a.4' (d.4 fehlt in den Ausgaben!) in ein einziges Zitat zusammengefaßt.

433) Vgl. L. Ullrich, a.a.O., S.319, Anm.51. (Herveus, Corr. II, q.3, Cod. Le Mans 231, f.160ra: ...ea, quae sunt sparsa in inferioribus, uniuntur in superioribus. Modo constat, quod omnia corporalia sunt inferiora infimo angelo, et angelus infimus cum corporalibus simul sunt inferiora aliis angelis. Et ideo licet species eorum sint sparsa in suo esse naturali, ~~tasunt~~ tamen unitae in specie repraesentativa intellectus angelici. ...)

434) Cf. II Sent., d.3, q.4. a.4 (Forts. v. Anm.432): Si autem quaeratur, quomodo unum medium possit repraesentare multa quantum ad sua propria, dico quod hoc est propter efficaciam suae virtutis in repraesentando. ...

435) Cf. Prol. in I Sent., q.5, V f.6va, P p.13bB/C: ...nulus ponit quod aliquis intellectus creatus quantumcumque separatus et altus per unam speciem intelligat omnia genera entium in generali et in speciali. ergo dato quod efficacia specierum in repraesentando in substantiis separatis exigat, quod non sit in eis tanta diversitas habituum cognitivorum sicut in nobis, tamen hoc non tollit omnimodam diversitatem. ...

436) Cf. ib., V f.6va, P p.13bB: ...secundum cursum communem in vita praesenti non habemus species nisi illas, quas abstrahimus a rebus sensibilibus. ...ergo dato

ihrer Wirkung ist. Insofern ist die Repräsentation einer Vielzahl hervorbringbarer Dinge in ihrer Besonderheit nicht davon abhängig, ob die sie repräsentierende göttliche Wesenheit eine Einheit oder Vielheit bildet, denn die gedankliche Vielheit der Ideen verursacht nicht formaliter die Repräsentation einer Vielheit, sondern ist im Gegenteil eine Eigenschaft, die erst materialiter aus der eine Vielzahl von Dingen repräsentierenden Wesenheit als ihrem Fundament folgt.⁴³⁸⁾

Verdäutlichen wir uns dies, ohne einen Anspruch auf Ergründung der Realursache des göttlichen Erkennens zu machen, nach unserer Erkenntnisweise⁴³⁹⁾, folgt die Vielheit der Ideen in erster Linie virtuell aus der an Repräsentationsvermögen über jedwedes Repräsentierte hinausragenden göttlichen Vollkommenheit. Allein die supereminetia der göttlichen Wesenheit in ihrem Repräsentierendsein und nicht eine schon vorgegebene reale oder gedankliche Vielheit bewirkt, daß der göttliche Intellekt eine Vielheit erkennt. Der eigentliche Grund der gedanklichen Vielheit der Ideen

quod in substantiis separatis non oporteat plurificari scientias propter hoc quod species repraesentat res in universali et in speciali, non tamen sequitur, quod ita fit in nobis, qui (P:quia) in hoc non possumus sequi modum substantiarum separatarum...

437) Cf. ib., d. 36 (P:34), q. 1, a. 3, V f. 54ra, P p. 142bD: Quantum ad tertium principale, scil. utrum sint plures ideae in deo, dicendum est quod sic, ita tamen, quod ista pluralitas vel diversitas est secundum rationem intelligendi, quia idea est quaedam forma exemplaris intellecta repraesentans aliquid secundum suam naturam specificam et secundum speciem specialissimam. secundum formalem enim repraesentatorum distinctionem est formalis distinctio repraesentantium. sed species specialissimae creaturarum repraesentatarum per ideas divinas sunt plures. ergo...

438) Cf. ib., V f. 54rb, P p. 143bA/B: ...non videtur quod pluralitas rationis in causa sit necessario causa pluralitatis in effectum, ita quod ratio ex pluralitate sua secundum rationem habeat quod sit causa plurimum. licet enim quicquid est in effectum in quantum effectus, sit a causa, non tamen oportet quod univoce ... Unde ex hoc quod essentia divina repraesentat hoc vel illud in speciali ut producibile ad eius imitationem, habet quod sit idea huius vel illius, sive il-

ist so die göttliche Erkenntnis selbst.⁴⁴⁰⁾ In zweiter Linie aber leitet sie sich her aus der gegenständlich in der göttlichen Wesenheit widerscheinenden realen Vielheit der repräsentierten Kreaturen, die eine gedankliche Vielheit auf seiten dessen, was als Repräsentierendes in Beziehung zu ihnen steht, zur Folge hat. Der gegenständliche Widerschein oder das Repräsentiert- und Erkenntnissein ist dabei nicht Idee, sondern Ideiertes, denn das Sein, nach dem die Kreaturen im göttlichen Verstand widerscheinen, ist ihr eigenes wirkliches oder mögliches geschaffenes Sein.⁴⁴¹⁾ Die gedankliche Vielheit kommt aber erst durch den Erkenntnisakt, durch den der göttliche Verstand die Wesenheit als Medium zur Erkenntnis einer Vielheit erkennt, in ihr volles Wesen, denn etwas enthält eine gedankliche Unterscheidung nur, sofern es unter verschiedenen Hin-

lud sit repraesentans unum sive plura. sed quod differant ratione, ut est idea huius et ut est idea illius, non dat sibi quod repraesentet illa. immo differentia rationis est quaedam proprietas consequens ipsam essentiam ut repraesentat hoc vel illud. Unde credo quod ista propositio 'deus secundum quod differens ratione est repraesentativum plurium' est falsa, si accipiatur formaliter reduplicatio et causaliter, ut sit sensus quod per differentiam rationis causaliter sit repraesentativum multorum, licet materialiter possit esse vera, quia scil. secundum illud, ad quod sicut ad per se fundamentum sequitur differentia rationis, habet quod sit repraesentativum plurium...x

439) Cf. ib., V f. 54rb, P p. 143aB/C.

440) Cf. Quodl. II, q. 3, a. 3, ad 1, E f. 40rb, B f. 97rb: ...si ...consideremus absolute ideam, prout scil. essentia divina dicitur idea, prout in ipsa sicut in obiecto cognito relucet aliquid (B loco a.: aliud) producibile ad imitationem eius, sic accipiendo non ideo deus habet ideas (E:-am), quia cognoscit alia, immo econverso, quia scil. habet talem ideam, ideo cognoscit. quod autem per hanc cognoscat plura (cogn. alia - plura om. B), nihil facit pluralitas rei, quae ibi non est, nec pluralitas rationis, ...sed tantum ad hoc facit supereminetia istius repraesentativi... dico igitur (B: ergo), quod licet deus ideo cognoscat res, quia habet ideam vel tale repraesentativum, non tamen (B add.: ideo) cognoscit plura ut plura, quia est distinctio (B loco e.d.: habet distinctionem) rationis inter ista ~~immo~~ (B add.: cuius idea), immo

sichten oder rationes erkannt wird oder auf eine solche Erkenntnis angelegt ist.⁴⁴²⁾ Was aber als seinsmäßig eines eine Vielheit repräsentiert, ist allein aus seinem Repräsentierendsein unter Absicht von der Vielheit des Repräsentierten nicht unter verschiedenen Hinsichten erkennbar, weil das Repräsentierendsein nicht aber die gedankliche Vielfältigkeit der Repräsentation - auch dann noch gewährleistet ist, wenn es nur ein Repräsentierendes und ein wesensmäßig durch es Repräsentiertes gibt. Dies alles trifft auf die göttliche Wesenheit in Hinsicht der Kreaturen zu.⁴⁴³⁾

Die Engelerkenntnis steht unter anderen Voraussetzungen, die Herveus in seiner Kritik an Quidorts Auffassung von einer strengen numerischen Entsprechung

(i. om.B) econverso. unde non habeo pro inconvenienti, quod cognitio diversorum aliorum a deo sit ratio pluralitatis secundum rationem in ideis.

441) Cf. I Sent., d. 36 (P: 34), q. 1, a. 3, ad 3, V f. 54va, P p. 144aB: ... illud esse secundum quod creatura relucet in intellectu Dei ut quoddam repraesentatum et intellectum, est ipsum esse creatum existens vel possibile existere et illud sic obiective existens in intellectu una cum perfectione divinae essentiae est causa dictae diversitatis (sc. idearum). et illud esse non est (e. om.P) idea, sed est ideatum. ...